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I  N  D  I  C  E
 

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO 

 

ANEXO No. 4 al Convenio Marco de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal, que celebra el Gobierno del Estado 

de Coahuila de Zaragoza y 3 Municipios del Estado.  

 

 1 

ACUERDO de la Secretaría de Educación y Cultura mediante el cual se autoriza a la Escuela Normal Regional de 

Especialización, para impartir la Maestría en Educación Especial, Modalidad Mixta, Plan 2012. 

 

 8 

ESTADOS Financieros 2011 y Tarifas de la Promotora para el Desarrollo Rural de Coahuila. 

 

 9 

CERTIFICACIÓN emitida por el Municipio de Saltillo, Coahuila, mediante la cual se integra el Consejo Municipal de 

Seguridad Pública. 

 

 12 

CERTIFICACIÓN emitida por el Municipio de Acuña, Coahuila, mediante la cual se integra el Consejo Municipal de 

Seguridad Pública. 

 14 

 
ANEXO  No.  4  AL  CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL, QUE 

CELEBRAN EL GOBIERNO DEL ESTADO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, EN LO SUCESIVO “EL ESTADO” 

REPRESENTADO POR, JESÚS JUAN OCHOA GALINDO, EN SU CARÁCTER DE SECRETARIO DE FINANZAS Y 

POR ISMAEL EUGENIO RAMOS FLORES, EN SU CARÁCTER DE ADMINISTRADOR FISCAL GENERAL; Y POR 

OTRA PARTE EL MUNICIPIO DE  CANDELA COAHUILA DE ZARAGOZA, EN LO SUCESIVO “EL MUNICIPIO”, 

REPRESENTADO POR MACEDONIO LÓPEZ PÉREZ, EN SU CARÁCTER DE PRESIDENTE MUNICIPAL, Y 

BEATRIZ EUGENIA GARCÍA VALDÉS, EN SU CARÁCTER DE TESORERO MUNICIPAL AL TENOR DE LOS 

ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS SIGUIENTES: 

 

A N T E C E D E N T E S 

 

Con fecha 13 de febrero de 2008, ambas partes suscribieron el Convenio Marco de Colaboración Administrativa en Material Fiscal, 

el cual tiene por objeto la colaboración intergubernamental en materia fiscal que permita incrementar el desarrollo económico de la 
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entidad, así como implementar políticas efectivas encaminadas a fortalecer la recaudación local del  estado y los  municipios que  los 

integran. 

 

Asimismo, el pasado 6 de enero de 2012, se llevó a cabo la Primera Reunión Hacendaria del Estado, con la comparecencia de autoridades 

municipales y estatales, entre los temas que se trataron, se acordó celebrar un Anexo al Convenio Marco de Colaboración Administrativa en 

Material Fiscal, relacionado con las contribuciones de control vehicular. 

 

En este sentido y en razón de la necesidad de incrementar los ingresos propios por concepto  del  Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, se 

suscribe el presente Anexo, a fin de que los municipios puedan ejercer acciones de vigilancia sobre los vehículos que no estén al  corriente en el 

pago del impuesto  señalado y de  los derechos de control vehicular respectivos, otorgando a los municipios incentivos que signifiquen mayores 

ingresos para ellos. 

 

En razón  de lo anterior, ambas partes están de acuerdo en celebrar el presente instrumento jurídico al tenor de las siguientes: 

 

C L Á U S U L A S 

 

PRIMERA.-  Es objeto  del  presente  Anexo,  establecer  las bases para que “EL ESTADO” y “EL MUNICIPIO”, se coordinen en  materia de 

tránsito y  control vehicular, a fin de que lleven a cabo acciones de vigilancia en estas materias. 

 

SEGUNDA.- Ambas partes están de acuerdo en que “EL MUNICIPIO”, ejerza las funciones de vigilancia en materia de tránsito y control 

vehicular, respecto de los propietarios o poseedores de vehículos automotores que tengan su domicilio en el territorio de su municipio. 

 

TERCERA.- Para realizar las funciones de vigilancia a que se refiere la cláusula anterior, las autoridades de “EL MUNICIPIO”, al detectar 

vehículos que circulen sin placas o sin placas vigentes, en caso de que el propietario o poseedor del vehículo de que se trate, presente permiso para 

circular sin placas deberá invitar a sus propietarios y poseedores a regular su situación vehicular. 

 

CUARTA.- Para efecto de la cláusula anterior “EL MUNICIPIO”, deberá instalar retenes en lugares estratégicos de su territorio, a fin de 

entregar volantes a los contribuyentes, en los que les informe sobre la importancia de estar al corriente en sus obligaciones de control vehicular; 

además deberá llevar una relación de los contribuyentes y datos de los vehículos que detecten sin placas o sin placas vigentes; así como fotos y 

videos donde se realicen los operativos. 

 

QUINTA.- “EL MUNICIPIO” deberá invitar a los contribuyentes, mediante difusión en los medios de comunicación local, para que cumplan de 

manera espontánea con sus obligaciones de control vehicular y cuenten con las placas actualizadas en  sus vehículos automotores, lo que 

representará mayor seguridad en su patrimonio y su persona. 

 

SEXTA.- “EL MUNICIPIO”, recibirá por concepto de incentivos por las acciones que realice en términos del presente Anexo, los siguientes 

porcentajes del importe recaudado por “EL ESTADO”, por concepto de las contribuciones del impuesto sobre tenencia o uso de vehículos y 

derechos de control vehicular, respecto de los contribuyentes que, por la intervención de “EL MUNICIPIO”, se pongan al corriente                         

en sus obligaciones fiscales en materia de control vehicular por los vehículos de su propiedad: 

 

I. Para el caso de vehículos modelo 2007 que presenten adeudos por concepto de impuesto sobre tenencia o uso de vehículos y/o 

derechos de control vehicular, cuyos propietarios o poseedores, regularicen su situación, los porcentajes que recibirán “EL 

ESTADO” y “EL MUNICIPIO” de cada ejercicio pagado, serán los siguientes: 

 

 IMPUESTO SOBRE TENENCIA              O USO 

DE VEHÍCULOS 

DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR 

EJERCICIO “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” 

2011 80% 20% 80% 20% 

2010 80% 20% 60% 40% 

2009 80% 20% 40% 60% 

2008 80% 20% 20% 80% 

2007 80% 20% 0% 100% 

 

II. Para el caso de vehículos modelo 2008, que presenten adeudos por concepto  de impuestos sobre tenencia o uso de vehículos y/o 

derechos de control vehicular, cuyos propietarios o poseedores regularicen su situación, los porcentajes que recibirán “EL 

ESTADO” y “EL MUNICIPIO” de cada ejercicio pagado, serán los siguientes: 

 

 IMPUESTO SOBRE TENENCIA              O USO 

DE VEHÍCULOS 

DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR 

EJERCICIO “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” 

2011 80% 20% 80% 20% 

2010 80% 20% 60% 40% 

2009 80% 20% 40% 60% 

2008 80% 20% 20% 80% 
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III. Para el caso de vehículos modelo 2009, que presenten adeudos por concepto   de impuestos sobre tenencia o uso de vehículos y/o 

derechos de control vehicular, cuyos propietarios o poseedores regularicen su situación, los porcentajes que recibirán “EL 

ESTADO” y “EL MUNICIPIO” de cada ejercicio pagado, serán los siguientes: 

 

 IMPUESTO SOBRE TENENCIA              O USO 

DE VEHÍCULOS 

DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR 

EJERCICIO “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” 

2011 80% 20% 80% 20% 

2010 80% 20% 60% 40% 

2009 80% 20% 40% 60% 

 

IV. Para el caso de vehículos modelo 2010, que presenten adeudos por concepto  de impuestos sobre tenencia o uso de vehículos y/o 

derechos de control vehicular, cuyos propietarios o poseedores regularicen su situación, los porcentajes que recibirán “EL 

ESTADO” y “EL MUNICIPIO” de cada ejercicio pagado, serán los siguientes: 

 

 IMPUESTO SOBRE TENENCIA              O USO 

DE VEHÍCULOS 

DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR 

EJERCICIO “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” 

2011 80% 20% 80% 20% 

2010 80% 20% 60% 40% 

 

V. Para el caso de vehículos modelo 2011, que presenten adeudos por concepto  de impuestos sobre tenencia o uso de vehículos y/o 

derechos de control vehicular, cuyos propietarios o poseedores regularicen su situación, los porcentajes que recibirán “EL 

ESTADO” y “EL MUNICIPIO” de cada ejercicio pagado, serán los siguientes: 

 

 IMPUESTO SOBRE TENENCIA              O USO 

DE VEHÍCULOS 

DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR 

EJERCICIO “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” 

2011 80% 20% 80% 20% 

 

Los incentivos a que tiene derecho “EL MUNICIPIO”, serán acumulativos y se entregarán al mismo, en los porcentajes señalados en el presente 

artículo por cada ejercicio que haya sido cubierto por el propietario o poseedor del vehículo por la intervención de “EL MUNICIPIO”. 

 

SÉPTIMA.- “EL MUNICIPIO” deberá remitir a “EL ESTADO”, la evidencia de los operativos realizados, mediante videos o fotografías o la 

relación de los contribuyentes a quienes se les otorgó invitación para cumplir de manera espontánea con sus obligaciones de control vehicular y de 

ser posible, los datos de los vehículos a cuyos poseedores se les entregó la invitación. 

 

OCTAVA.- En caso de que el impuesto sobre tenencia o uso de vehículos y demás contribuciones de control vehicular se cubran en 

parcialidades, se pagará a “EL MUNICIPIO” la parte proporcional del incentivo que le corresponda, por cada pago que realice el propietario o 

poseedor del vehículo. 

 

NOVENA.- “EL ESTADO” entregará a “EL MUNICIPIO” los incentivos que le  correspondan, dentro de los diez días hábiles siguientes del 

mes siguiente al que se realicen los pagos. 

 

DÉCIMA.- El presente Anexo forma parte integrante del Convenio Marco de Colaboración Administrativa en Material Fiscal, y por lo tanto, le 

son aplicables en lo conducente, sus disposiciones, así como la legislación correspondiente. 

 

DÉCIMA PRIMERA.- Este Anexo deberá ser publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado y entrará en vigor a partir del día 

siguiente de su publicación. 

 

Leído que fue el presente Anexo y enteradas las partes de su contenido y alcance legal, lo firman por duplicado en la ciudad de Saltillo Coahuila 

de Zaragoza a los 3 días del mes de Febrero del 2012. 

 

POR “EL ESTADO” 

  

JESÚS JUAN OCHOA GALINDO 

SECRETARIO DE FINANZAS 

(RÚBRICA) 

ISMAEL EUGENIO RAMOS FLORES 

ADMINISTRADOR FISCAL GENERAL 

(RÚBRICA) 

POR “EL MUNICIPIO” 

 

MACEDONIO LÓPEZ PÉREZ BEATRIZ EUGENIA GARCÍA VALDÉS 

PRESIDENTE MUNICIPAL 

(RÚBRICA) 

TESORERO MUNICIPAL 

(RÚBRICA) 

 

 
ANEXO  No.  4  AL  CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL, QUE CELEBRAN 

EL GOBIERNO DEL ESTADO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, EN LO SUCESIVO “EL ESTADO” REPRESENTADO POR, 

JESÚS JUAN OCHOA GALINDO, EN SU CARÁCTER DE SECRETARIO DE FINANZAS Y POR ISMAEL EUGENIO RAMOS 

FLORES, EN SU CARÁCTER DE ADMINISTRADOR FISCAL GENERAL; Y POR OTRA PARTE EL MUNICIPIO DE  
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GUERRERO COAHUILA DE ZARAGOZA, EN LO SUCESIVO “EL MUNICIPIO”, REPRESENTADO POR FRANCISCO GARCÍA 

CASTELLS ALANÍS, EN SU CARÁCTER DE PRESIDENTE MUNICIPAL, Y ANTONIO CASTILLON FLORES, EN SU 

CARÁCTER DE TESORERO MUNICIPAL AL TENOR DE LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS 

SIGUIENTES: 

 

A N T E C E D E N T E S 

 

Con fecha 13 de febrero de 2008, ambas partes suscribieron el Convenio Marco de Colaboración Administrativa en Material Fiscal, el cual tiene 

por objeto la colaboración intergubernamental en materia fiscal que permita incrementar el desarrollo económico de la entidad, así como 

implementar políticas efectivas encaminadas a fortalecer la recaudación local del  estado y los  municipios que  los integran. 

 

Asimismo, el pasado 6 de enero de 2012, se llevó a cabo la Primera Reunión Hacendaria del Estado, con la comparecencia de autoridades 

municipales y estatales, entre los temas que se trataron, se acordó celebrar un Anexo al Convenio Marco de Colaboración Administrativa en 

Material Fiscal, relacionado con las contribuciones de control vehicular. 

 

En este sentido y en razón de la necesidad de incrementar los ingresos propios por concepto  del  Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, se 

suscribe el presente Anexo, a fin de que los municipios puedan ejercer acciones de vigilancia sobre los vehículos que no estén al  corriente en el 

pago del impuesto  señalado y de  los derechos de control vehicular respectivos, otorgando a los municipios incentivos que signifiquen mayores 

ingresos para ellos. 

 

En razón  de lo anterior, ambas partes están de acuerdo en celebrar el presente instrumento jurídico al tenor de las siguientes: 

 

C L Á U S U L A S 

 

PRIMERA.-  Es objeto  del  presente  Anexo,  establecer  las bases para que “EL ESTADO” y “EL MUNICIPIO”, se coordinen en  materia de 

tránsito y  control vehicular, a fin de que lleven a cabo acciones de vigilancia en estas materias. 

 

SEGUNDA.- Ambas partes están de acuerdo en que “EL MUNICIPIO”, ejerza las funciones de vigilancia en materia de tránsito y control 

vehicular, respecto de los propietarios o poseedores de vehículos automotores que tengan su domicilio en el territorio de su municipio. 

 

TERCERA.- Para realizar las funciones de vigilancia a que se refiere la cláusula anterior, las autoridades de “EL MUNICIPIO”, al detectar 

vehículos que circulen sin placas o sin placas vigentes, en caso de que el propietario o poseedor del vehículo de que se trate, presente permiso para 

circular sin placas deberá invitar a sus propietarios y poseedores a regular su situación vehicular. 

 

CUARTA.- Para efecto de la cláusula anterior “EL MUNICIPIO”, deberá instalar  retenes en lugares estratégicos de su territorio, a fin de 

entregar volantes a los contribuyentes, en los que les informe sobre la importancia de estar al corriente en sus obligaciones de control vehicular; 

además deberá llevar una relación de los contribuyentes y datos de los vehículos que detecten sin placas o sin placas vigentes; así como fotos y 

videos donde se realicen los operativos. 

 

QUINTA.- “EL MUNICIPIO” deberá invitar a los contribuyentes, mediante difusión en los medios de comunicación local, para que cumplan de 

manera espontánea con sus obligaciones de control vehicular y cuenten con las placas actualizadas en  sus vehículos automotores, lo que 

representará mayor seguridad en su patrimonio y su persona. 

 

SEXTA.- “EL MUNICIPIO”, recibirá por concepto de incentivos por las acciones que realice en términos del presente Anexo, los siguientes 

porcentajes del importe recaudado por “EL ESTADO”, por concepto de las contribuciones del impuesto sobre tenencia o uso de vehículos y 

derechos de control vehicular, respecto de los contribuyentes que, por la intervención de “EL MUNICIPIO”, se pongan al corriente                         

en sus obligaciones fiscales en materia de control vehicular por los vehículos de su propiedad: 

 

I. Para el caso de vehículos modelo 2007 que presenten adeudos por concepto de impuesto sobre tenencia o uso de vehículos y/o 

derechos de control vehicular, cuyos propietarios o poseedores, regularicen su situación, los porcentajes que recibirán “EL 

ESTADO” y “EL MUNICIPIO” de cada ejercicio pagado, serán los siguientes: 

 

 IMPUESTO SOBRE TENENCIA              O USO 

DE VEHÍCULOS 

DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR 

EJERCICIO “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” 

2011 80% 20% 80% 20% 

2010 80% 20% 60% 40% 

2009 80% 20% 40% 60% 

2008 80% 20% 20% 80% 

2007 80% 20% 0% 100% 

 

II. Para el caso de vehículos modelo 2008, que presenten adeudos por concepto  de impuestos sobre tenencia o uso de vehículos y/o 

derechos de control vehicular, cuyos propietarios o poseedores regularicen su situación, los porcentajes que recibirán “EL 

ESTADO” y “EL MUNICIPIO” de cada ejercicio pagado, serán los siguientes: 

 

 IMPUESTO SOBRE TENENCIA              O USO 

DE VEHÍCULOS 

DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR 

EJERCICIO “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” 

2011 80% 20% 80% 20% 

2010 80% 20% 60% 40% 
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2009 80% 20% 40% 60% 

2008 80% 20% 20% 80% 

 

III. Para el caso de vehículos modelo 2009, que presenten adeudos por concepto   de impuestos sobre tenencia o uso de vehículos y/o 

derechos de control vehicular, cuyos propietarios o poseedores regularicen su situación, los porcentajes que recibirán “EL 

ESTADO” y “EL MUNICIPIO” de cada ejercicio pagado, serán los siguientes: 

 

 IMPUESTO SOBRE TENENCIA              O USO 

DE VEHÍCULOS 

DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR 

EJERCICIO “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” 

2011 80% 20% 80% 20% 

2010 80% 20% 60% 40% 

2009 80% 20% 40% 60% 

 

IV. Para el caso de vehículos modelo 2010, que presenten adeudos por concepto  de impuestos sobre tenencia o uso de vehículos y/o 

derechos de control vehicular, cuyos propietarios o poseedores regularicen su situación, los porcentajes que recibirán “EL 

ESTADO” y “EL MUNICIPIO” de cada ejercicio pagado, serán los siguientes: 

 

 IMPUESTO SOBRE TENENCIA              O USO 

DE VEHÍCULOS 

DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR 

EJERCICIO “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” 

2011 80% 20% 80% 20% 

2010 80% 20% 60% 40% 

 

V. Para el caso de vehículos modelo 2011, que presenten adeudos por concepto  de impuestos sobre tenencia o uso de vehículos y/o 

derechos de control vehicular, cuyos propietarios o poseedores regularicen su situación, los porcentajes que recibirán “EL 

ESTADO” y “EL MUNICIPIO” de cada ejercicio pagado, serán los siguientes: 

 

 IMPUESTO SOBRE TENENCIA              O USO 

DE VEHÍCULOS 

DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR 

EJERCICIO “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” 

2011 80% 20% 80% 20% 

 

Los incentivos a que tiene derecho “EL MUNICIPIO”, serán acumulativos y se entregarán al mismo, en los porcentajes señalados en el presente 

artículo por cada ejercicio que haya sido cubierto por el propietario o poseedor del vehículo por la intervención de “EL MUNICIPIO”. 

 

SÉPTIMA.- “EL MUNICIPIO” deberá remitir a “EL ESTADO”, la evidencia de los operativos realizados, mediante videos o fotografías o la 

relación de los contribuyentes a quienes se les otorgó invitación para cumplir de manera espontánea con sus obligaciones de control vehicular y de 

ser posible, los datos de los vehículos a cuyos poseedores se les entregó la invitación. 

 

OCTAVA.- En caso de que el impuesto sobre tenencia o uso de vehículos y demás contribuciones de control vehicular se cubran en 

parcialidades, se pagará a “EL MUNICIPIO” la parte proporcional del incentivo que le corresponda, por cada pago que realice el propietario o 

poseedor del vehículo. 

 

NOVENA.- “EL ESTADO” entregará a “EL MUNICIPIO” los incentivos que le  correspondan, dentro de los diez días hábiles siguientes del 

mes siguiente al que se realicen los pagos. 

 

DÉCIMA.- El presente Anexo forma parte integrante del Convenio Marco de Colaboración Administrativa en Material Fiscal, y por lo tanto, le 

son aplicables en lo conducente, sus disposiciones, así como la legislación correspondiente. 

 

DÉCIMA PRIMERA.- Este Anexo deberá ser publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado y entrará en vigor a partir del día 

siguiente de su publicación. 

 

Leído que fue el presente Anexo y enteradas las partes de su contenido y alcance legal, lo firman por duplicado en la ciudad de Saltillo Coahuila 

de Zaragoza a los 3 días del mes de Febrero del 2012. 

 

 

POR “EL ESTADO” 

  

JESÚS JUAN OCHOA GALINDO 

SECRETARIO DE FINANZAS 

(RÚBRICA) 

ISMAEL EUGENIO RAMOS FLORES 

ADMINISTRADOR FISCAL GENERAL 

(RÚBRICA) 

 

POR “EL MUNICIPIO” 

 

 

FRANCISCO GARCÍA CASTELLS ALANÍS ANTONIO CASTILLÓN FLORES 

PRESIDENTE MUNICIPAL 

(RÚBRICA) 

TESORERO MUNICIPAL 

(RÚBRICA) 
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ANEXO  No.  4  AL  CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA EN MATERIA FISCAL, QUE CELEBRAN 

EL GOBIERNO DEL ESTADO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, EN LO SUCESIVO “EL ESTADO” REPRESENTADO POR, 

JESÚS JUAN OCHOA GALINDO, EN SU CARÁCTER DE SECRETARIO DE FINANZAS Y POR ISMAEL EUGENIO RAMOS 

FLORES, EN SU CARÁCTER DE ADMINISTRADOR FISCAL GENERAL; Y POR OTRA PARTE EL MUNICIPIO DE  SAN 

BUENAVENTURA COAHUILA DE ZARAGOZA, EN LO SUCESIVO “EL MUNICIPIO”, REPRESENTADO POR OSCAR LUIS 

LEOS POMPA, EN SU CARÁCTER DE PRESIDENTE MUNICIPAL, Y CARLOS MARIO VILLARREAL GARZA, EN SU 

CARÁCTER DE TESORERO MUNICIPAL AL TENOR DE LOS ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLÁUSULAS 

SIGUIENTES: 

 

A N T E C E D E N T E S 

 

Con fecha 13 de febrero de 2008, ambas partes suscribieron el Convenio Marco de Colaboración Administrativa en Material Fiscal, el cual tiene 

por objeto la colaboración intergubernamental en materia fiscal que permita incrementar el desarrollo económico de la entidad, así como 

implementar políticas efectivas encaminadas a fortalecer la recaudación local del  estado y los  municipios que  los integran. 

 

Asimismo, el pasado 6 de enero de 2012, se llevó a cabo la Primera Reunión Hacendaria del Estado, con la comparecencia de autoridades 

municipales y estatales, entre los temas que se trataron, se acordó celebrar un Anexo al Convenio Marco de Colaboración Administrativa en 

Material Fiscal, relacionado con las contribuciones de control vehicular. 

 

En este sentido y en razón de la necesidad de incrementar los ingresos propios por concepto  del  Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, se 

suscribe el presente Anexo, a fin de que los municipios puedan ejercer acciones de vigilancia sobre los vehículos que no estén al  corriente en el 

pago del impuesto  señalado y de  los derechos de control vehicular respectivos, otorgando a los municipios incentivos que signifiquen mayores 

ingresos para ellos. 

 

En razón  de lo anterior, ambas partes están de acuerdo en celebrar el presente instrumento jurídico al tenor de las siguientes: 

 

C L Á U S U L A S 

 

PRIMERA.-  Es objeto  del  presente  Anexo,  establecer  las bases para que “EL ESTADO” y “EL MUNICIPIO”, se coordinen en  materia de 

tránsito y  control vehicular, a fin de que lleven a cabo acciones de vigilancia en estas materias. 

 

SEGUNDA.- Ambas partes están de acuerdo en que “EL MUNICIPIO”, ejerza las funciones de vigilancia en materia de tránsito y control 

vehicular, respecto de los propietarios o poseedores de vehículos automotores que tengan su domicilio en el territorio de su municipio. 

 

TERCERA.- Para realizar las funciones de vigilancia a que se refiere la cláusula anterior, las autoridades de “EL MUNICIPIO”, al detectar 

vehículos que circulen sin placas o sin placas vigentes, en caso de que el propietario o poseedor del vehículo de que se trate, presente permiso para 

circular sin placas deberá invitar a sus propietarios y poseedores a regular su situación vehicular. 

 

CUARTA.- Para efecto de la cláusula anterior “EL MUNICIPIO”, deberá instalar retenes en lugares estratégicos de su territorio, a fin de 

entregar volantes a los contribuyentes, en los que les informe sobre la importancia de estar al corriente en sus obligaciones de control vehicular; 

además deberá llevar una relación de los contribuyentes y datos de los vehículos que detecten sin placas o sin placas vigentes; así como fotos y 

videos donde se realicen los operativos. 

 

QUINTA.- “EL MUNICIPIO” deberá invitar a los contribuyentes, mediante difusión en los medios de comunicación local, para que cumplan de 

manera espontánea con sus obligaciones de control vehicular y cuenten con las placas actualizadas en  sus vehículos automotores, lo que 

representará mayor seguridad en su patrimonio y su persona. 

 

SEXTA.- “EL MUNICIPIO”, recibirá por concepto de incentivos por las acciones que realice en términos del presente Anexo, los siguientes 

porcentajes del importe recaudado por “EL ESTADO”, por concepto de las contribuciones del impuesto sobre tenencia o uso de vehículos y 

derechos de control vehicular, respecto de los contribuyentes que, por la intervención de “EL MUNICIPIO”, se pongan al corriente                         

en sus obligaciones fiscales en materia de control vehicular por los vehículos de su propiedad: 

 

I. Para el caso de vehículos modelo 2007 que presenten adeudos por concepto de impuesto sobre tenencia o uso de vehículos y/o 

derechos de control vehicular, cuyos propietarios o poseedores, regularicen su situación, los porcentajes que recibirán “EL 

ESTADO” y “EL MUNICIPIO” de cada ejercicio pagado, serán los siguientes: 

 

 

 IMPUESTO SOBRE TENENCIA              O USO 

DE VEHÍCULOS 

DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR 

EJERCICIO “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” 

2011 80% 20% 80% 20% 

2010 80% 20% 60% 40% 

2009 80% 20% 40% 60% 

2008 80% 20% 20% 80% 

2007 80% 20% 0% 100% 

 

 

II. Para el caso de vehículos modelo 2008, que presenten adeudos por concepto  de impuestos sobre tenencia o uso de vehículos y/o 

derechos de control vehicular, cuyos propietarios o poseedores regularicen su situación, los porcentajes que recibirán “EL 

ESTADO” y “EL MUNICIPIO” de cada ejercicio pagado, serán los siguientes: 
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 IMPUESTO SOBRE TENENCIA              O USO DE 

VEHÍCULOS 

DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR 

EJERCICIO “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” 

2011 80% 20% 80% 20% 

2010 80% 20% 60% 40% 

2009 80% 20% 40% 60% 

2008 80% 20% 20% 80% 

 

III. Para el caso de vehículos modelo 2009, que presenten adeudos por concepto   de impuestos sobre tenencia o uso de vehículos y/o 

derechos de control vehicular, cuyos propietarios o poseedores regularicen su situación, los porcentajes que recibirán “EL 

ESTADO” y “EL MUNICIPIO” de cada ejercicio pagado, serán los siguientes: 

 
 IMPUESTO SOBRE TENENCIA              O USO DE 

VEHÍCULOS 

DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR 

EJERCICIO “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” 

2011 80% 20% 80% 20% 

2010 80% 20% 60% 40% 

2009 80% 20% 40% 60% 

 

IV. Para el caso de vehículos modelo 2010, que presenten adeudos por concepto  de impuestos sobre tenencia o uso de vehículos y/o 

derechos de control vehicular, cuyos propietarios o poseedores regularicen su situación, los porcentajes que recibirán “EL 

ESTADO” y “EL MUNICIPIO” de cada ejercicio pagado, serán los siguientes: 

 
 IMPUESTO SOBRE TENENCIA              O USO DE 

VEHÍCULOS 

DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR 

EJERCICIO “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” 

2011 80% 20% 80% 20% 

2010 80% 20% 60% 40% 

 

V. Para el caso de vehículos modelo 2011, que presenten adeudos por concepto  de impuestos sobre tenencia o uso de vehículos y/o 

derechos de control vehicular, cuyos propietarios o poseedores regularicen su situación, los porcentajes que recibirán “EL 

ESTADO” y “EL MUNICIPIO” de cada ejercicio pagado, serán los siguientes: 

 
 IMPUESTO SOBRE TENENCIA              O USO DE 

VEHÍCULOS 

DERECHOS DE CONTROL VEHICULAR 

EJERCICIO “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” “EL ESTADO” “EL MUNICIPIO” 

2011 80% 20% 80% 20% 

 

Los incentivos a que tiene derecho “EL MUNICIPIO”, serán acumulativos y se entregarán al mismo, en los porcentajes señalados en el presente 

artículo por cada ejercicio que haya sido cubierto por el propietario o poseedor del vehículo por la intervención de “EL MUNICIPIO”. 

 

SÉPTIMA.- “EL MUNICIPIO” deberá remitir a “EL ESTADO”, la evidencia de los operativos realizados, mediante videos o fotografías o la 

relación de los contribuyentes a quienes se les otorgó invitación para cumplir de manera espontánea con sus obligaciones de control vehicular y de 

ser posible, los datos de los vehículos a cuyos poseedores se les entregó la invitación. 

 

OCTAVA.- En caso de que el impuesto sobre tenencia o uso de vehículos y demás contribuciones de control vehicular se cubran en 

parcialidades, se pagará a “EL MUNICIPIO” la parte proporcional del incentivo que le corresponda, por cada pago que realice el propietario o 

poseedor del vehículo. 

 

NOVENA.- “EL ESTADO” entregará a “EL MUNICIPIO” los incentivos que le  correspondan, dentro de los diez días hábiles siguientes del 

mes siguiente al que se realicen los pagos. 

 

DÉCIMA.- El presente Anexo forma parte integrante del Convenio Marco de Colaboración Administrativa en Material Fiscal, y por lo tanto, le 

son aplicables en lo conducente, sus disposiciones, así como la legislación correspondiente. 

 

DÉCIMA PRIMERA.- Este Anexo deberá ser publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado y entrará en vigor a partir del día 

siguiente de su publicación. 

 

Leído que fue el presente Anexo y enteradas las partes de su contenido y alcance legal, lo firman por duplicado en la ciudad de Saltillo Coahuila 

de Zaragoza a los 3 días del mes de Febrero del 2012. 

 
 

POR “EL ESTADO” 

 

 JESÚS JUAN OCHOA GALINDO 

SECRETARIO DE FINANZAS 

(RÚBRICA) 

ISMAEL EUGENIO RAMOS FLORES 

ADMINISTRADOR FISCAL GENERAL 

(RÚBRICA) 

POR “EL MUNICIPIO” 

 

OSCAR LUIS LEOS POMPA CARLOS MARIO VILLARREAL GARZA 

PRESIDENTE MUNICIPAL 

(RÚBRICA) 

TESORERO MUNICIPAL 

(RÚBRICA) 
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ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER, Secretario de Educación del Estado de Coahuila de Zaragoza, con fundamento en lo dispuesto por 

los artículos  20 fracción VI, 21 fracción VII y 28 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Coahuila de Zaragoza; 7 

fracciones II y X del Reglamento Interior de la Secretaría de Educación y Cultura; y 

 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

 

I.- Que de conformidad con lo dispuesto en la Ley Estatal de Educación que en su artículo 43 establece que la educación especial constituye una 

área de apoyo psicopedagógico para personas con necesidades especiales, transitorias o definitivas, así como para aquéllas con capacidades o 

aptitudes sobresalientes en cualquier nivel de la educación básica, además del adiestramiento y capacitación para el trabajo; y que  en su artículo 

64 de la misma ley establece que la educación primaria, secundaria, normal y demás para la formación de maestros que se imparta en el estado, se 

regularán por los planes y programas de estudio que formule la Secretaría de Educación Pública de la Administración Pública Federal. 

 

 

II.- Que con apego a los artículos 12 fracción I y 48 de la Ley General de Educación, corresponde de manera exclusiva a la Autoridad Educativa 

Federal determinar para toda la República, los planes y programas de estudio para la educación primaria, la secundaria, la normal y demás para la 

formación de maestros de educación básica. 

 

 

III.- Que  los artículos 1, 8 y 20 de la Ley General de Educación;  9, 32, 53, 54, 56 y 57 de la Ley Estatal de Educación; 2, 3 y 8 de la Ley para la 

Coordinación de la Educación Superior, estipulan que corresponde a la Autoridad Educativa Estatal, la administración de los servicios educativos 

que se prestan en la Entidad. 

 

 

IV.- Que en fecha 06 de octubre de 1987, se publicó en el Periódico Oficial del Estado, número 80,  el Acuerdo mediante el cual el Titular del 

Poder Ejecutivo del Estado, autoriza a la Dirección General de Educación Pública del Estado, para que amplíe la competencia de la Escuela 

Normal Regional de Especialización, por medio de la creación de la División de Estudios de Posgrado, dependiente del propio plantel, 

facultándola para que otorgue los grados académicos correspondientes a las Maestrías y Doctorados que en ella se impartan, así como para 

expedir los certificados que acrediten los estudios de especialización realizados en la misma. 

 

 

Por las consideraciones legales antes expuestas, tengo a bien emitir el presente: 

 

 

ACUERDO NÚMERO 001/2012 MEDIANTE EL CUAL SE AUTORIZA A LA ESCUELA NORMAL REGIONAL DE 

ESPECIALIZACIÓN, PARA IMPARTIR LA MAESTRÍA EN EDUCACIÓN ESPECIAL, MODALIDAD MIXTA, PLAN 2012. 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se autoriza a la Escuela Normal Regional de Especialización del Estado de Coahuila de Zaragoza, para impartir los 

estudios de Maestría en Educación Especial, en modalidad mixta, mismos que ofrecerá a partir del ciclo escolar 2012-2013, conforme al nuevo 

Plan de Estudios 2012, y demás disposiciones aplicables, publicado en el Periódico Oficial del Estado de Coahuila en fecha 02 de marzo de 2012. 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Se autoriza la expedición de certificados y diplomas de grado, que acrediten la especialización de las generaciones ya 

egresadas de la Maestría en Educación Especial, modalidad mixta. De la misma manera se hará con las generaciones que se encuentren cursando 

o que cursarán la Maestría con el nuevo Programa 2012.  

 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

 

PRIMERO.- El presente Acuerdo de Autorización entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial de Gobierno del 

Estado de Coahuila de Zaragoza. 

 

 

SEGUNDO.- Se dejan sin efectos las disposiciones que se opongan al presente Acuerdo. 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los 06 días de marzo de 2012. 

 

 

 

“SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN” 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN 

 

 

 

ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

(RÚBRICA) 
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PERFORACIONES 

PROFUNDIDAD 

CON 

DIESEL 

SIN 

DIESEL 

0-100   metros $700.00 $500.00 

101- 200    metros $750.00 $550.00 

201 - 300  metros $850.00 $650.00 

301 - 400 metros $950.00 $750.00 

401 - 500  metros $1,050.00 $850.00 

 

MOVIMIENTO DE TIERRA 

HORA/MAQUINA 

CON 

DIESEL 

SIN 

DIESEL 

BULLDOZER D6 
$850.00 $650.00 

JOHN DEREE 750J 

RETROEXCAVADORA 
$300.00 $200.00 

case 580L 

 

 

PRECIOS UNITARIOS 

CONCEPTOS UNIDAD CONAZA DESARROLLO 

RURAL 
SAGARPA PRODERCO 

MOVIMIENTO DE TIERRA           

DESMONTE m3 0.31 0.31     

CAMINO DE ACCESO m3 10.76       

DESPALME DE TERRENO m3 10.76 2.95 10.76   

EXCAVACION EN MATERIAL II m3 26.00 26.00 26.00   

EXCAVACION EN SECO PARA 

PRESTAMO LATERAL m3 26.00 26.00 26.00   

FORMACION DE TERRAPLEN CON 

PRESTAMO LATERAL m3 13.56 13.56 13.56   

CONSTRUCCION DE DESARENADOR m3 26.00 13.56 13.56   

            

CONSTRUCCION DE CANAL DE 

LLAMADA m3   13.56 13.56   

DESPALME CANAL DE LLAMADA m3   2.71     

CONSTRUCCION DE BORDERIA 

INTERPARCELARIA PARA 

ENTARQUINAMIENTO DE AGUA m3   11.27 11.27   

APOYO A LA SEQUIA            

MOV DE TIERRA EN DESAZOLVE DE 

BORDO PARA ABREVADERO Y 

CANALES m3   13.56    

ZANJA- BORDO                                                

(EN SECCION 0.70m x .60m) m3   21.70 21.70   

PASO DE RODILLO AEREADOR Ha   1,466.00 1466.00   

NOTA: Los precios pueden variar según los tabuladores de la Secretaria de Agricultura Y Recursos Naturales  y Pesca (SAGARPA) y 

Secretaria de Desarrollo Rural del estado de Coahuila. 
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RUBÉN IGNACIO MOREIRA VALDEZ 
Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

 

 

MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 

 

GABRIELA ALEJANDRA DE LA CRUZ RIVAS 
Subdirectora del Periódico Oficial 

 

 
De acuerdo con el artículo 90 de la Ley de Hacienda para el Estado de Coahuila de Zaragoza, los servicios prestados 

por el Periódico Oficial del Gobierno del Estado causarán derechos conforme a la siguiente tarifa: 

 

 
I. Avisos judiciales y administrativos: 

1. Por cada palabra en primera o única inserción, $2.00 (DOS PESOS 00/100 M.N.); 

2. Por cada palabra en inserciones subsecuentes, $1.20 (UN PESO CON VEINTE CENTAVOS M.N.). 

II. Por publicación de aviso de registro de fierro de herrar, arete o collar o cancelación de los mismos, señal de sangre o 

venta, $500.00 (QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.); 

III. Publicación de balances o estados financieros, $680.00 (SEISCIENTOS OCHENTA PESOS 00/100 M.N.); 

 

 

IV. Suscripciones: 

1. Por un año, $1,860.00 (MIL OCHOCIENTOS SESENTA PESOS 00/100 M.N.) 

2. Por seis meses, $930.00 (NOVECIENTOS TREINTA PESOS 00/100 M.N.) 

3. Por tres meses, $490.00 (CUATROCIENTOS NOVENTA PESOS 00/100 M.N.)  

 

 

V. Número del día, $20.00 (VEINTE PESOS 00/100 M.N.); 

VI. Números atrasados hasta 6 años, $70.00 (SETENTA PESOS 00/100 M.N.); 

VII. Números atrasados de más de 6 años, $140.00 (CIENTO CUARENTA PESOS 00/100 M.N.); y 

VIII. Códigos, leyes, reglamentos, suplementos o ediciones de más de 24 páginas, $250.00 (DOSCIENTOS CINCUENTA 

PESOS 00/100 M.N.).  

IX. Por costo de tipografía relativa a los fierros de registro, arete o collar por cada figura, $500.00 (QUINIENTOS 

PESOS 00/100 M.N.); 

 

 

Tarifas vigentes a partir del 01 de Enero de 2012. 

 

 

El Periódico Oficial se publica ordinariamente los martes y viernes, pudiéndose hacer las ediciones extraordinarias 

cuando el trabajo así lo amerite. 

 

 

Calle Ignacio Allende No. 721, Zona Centro, Código Postal 25000, Saltillo, Coahuila. 

Teléfono y Fax 01 (844) 4 30 82 40  

Horario de Atención: Lunes a Viernes de 08:00 a 15:00 horas. 

 

 

Página de Internet del Gobierno de Coahuila: www.coahuila.gob.mx  

Página de Internet del Periódico Oficial: http://periodico.sfpcoahuila.gob.mx 

Correo Electrónico del Periódico Oficial: periodico.oficial.coahuila@hotmail.com 


